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1 Sammanfattning 

KPMG har av Tierp kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt följa upp 
revisionens tidigare granskning kopplat till etik, korruption och oegentligheter. 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsens och 
bolagsstyrelsernas förebyggande arbete avseende etik, korruption och oegentligheter 
är ändamålsenligt samt om den interna kontrollen är tillfredställande i det dagliga 
arbetet.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsens 
förebyggande arbete avseende etik, korruption och oegentligheter endast delvis 
är ändamålsenligt utformad och att den interna styrningen och kontrollen endast 
delvis är tillräcklig. Avseende bolagsstyrelserna bedömer vi att det förebyggande 
arbetet inom området delvis är ändamålsenligt utformat samt att den interna 
styrningen och kontrollen kan utvecklas för att bli mer tillfredställande. 

Bakgrunden till vår samlade bedömning är att granskningen visat att det finns 
upprättade styrdokument inom området som tydliggör ett fokus på förebyggande arbete 
som ämnar begränsa riskerna för att oegentligheter uppstår. Däremot noterar vi att det 
finns ett utvecklingsarbete i hur dessa kommuniceras ut vidare i kommun-
organisationen och i bolagen. Som följd ser vi även en kvarstående risk i att anställda 
inte fullt ut blir medvetna om riktlinjer och rutiner eftersom dessa inte kommuniceras ut 
på ett fullt systematisk vis. Detta inbegriper både kommunstyrelsen och 
bolagsstyrelserna. 

I kommunstyrelsens internkontrollplan finns kontrollpunkter som endast angränsar jäv, 
korruption och oegentligheter men dessa är inte systematiserade ur ett 
verksamhetsövergripande perspektiv. De kommunala bolagen arbetar inte utefter en 
internkontrollplan i likhet med kommunstyrelsen. Vi har inte kunnat konstatera att 
granskningsområdet berörs varken i riskanalys eller genom andra tillvägagångssätt 
som ämnar säkerställa den interna kontrollen. 

Vidare konstaterar vi att det finns upprättade kanaler för att lämna information om 
misstänkt korruption och andra oegentligheter i form av en visselblåsartjänst. 

Avseende uppföljning och återrapportering konstaterar vi att kommunstyrelsens 
verksamheter omfattas av en gemensam internkontrollplan som följs upp i samband 
med årsredovisning. Uppföljningen innehåller en sammanfattande analys som ämnar 
stärka den fortsatta interna kontrollen framgent. Dock noterar vi av sammanträdes-
protokoll att vissa av punkterna i internkontrollplanen av olika anledningar inte har 
kontrollerats.  

Gällande bolagen så genomförs uppföljning av verksamhetsmål och ekonomi vid 
tillfällen utöver delårs- och årsredovisning. Däremot genomförs ingen uppföljning av 
den interna kontrollen på liknande sätt som i kommunorganisationen. 
Bolagsrepresentanter upplever att det stundtals är svårt att tyda vad som förväntas 
rapporteras av bolagen i allmänhet och granskningsområdet i synnerhet. 
Kommunstyrelsen har inte heller efterfrågat djupare insyn i bolagens uppföljnings-
arbete relaterat till granskningsområdet.   
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Vi ser dock positivt på att det enligt utsago pågår ett utvecklingsarbete i att bättre 
sammanföra internkontrollarbetet och uppföljningen i den koncerngemensamma 
styrningen för att harmonisera delarna kommunövergripande. 

Slutligen har granskningen även följt upp tidigare lämnade rekommendationer där vi 
konstaterar att: 

• Det finns fastställda policyer och riktlinjer som tydliggör och betonar det 

förebyggande arbetet, vilket ämnar begränsa riskerna för att oegentligheter 

uppstår. 

• Det finns en upprättad internkontrollplan som visserligen föregås av en 

riskanalys, men det är endast inom individ- och familjeomsorgens 

verksamhetsområde som det finns beskrivet explicita åtgärder som avser att 

säkerställa att beslut fattas i enlighet med lagstiftning, riktlinjer och rutiner. 

• Alla medarbetare som har mandat till att genomföra beställningar måste 

numera genomgå en obligatorisk utbildning. Utbildningen inbegriper enligt 

intervjuuppgifter moment som är kopplade till granskningsområdet. 

• Kommunstyrelsens uppföljningsrapport av internkontroll innehåller numera en 

sammanfattande analys som ämnar säkerställa att den interna kontrollen stärks 

framgent.  

• Det finns numera en inrättad Stratsys-modul för internkontroll som ämnar stödja 

det interna kontrollarbetet i kommunen. 

I det följande redovisas samlad bedömning av revisionsfråga per revisionsobjekt: 

Finns nu aktuella styrdokument inom området?  

Kommunstyrelsen I allt väsentligt 

Tierpsbyggen AB I allt väsentligt 

Tierps Energi och Miljö AB I allt väsentligt 

Är rutiner och riktlinjer kända i organisationen och genomförs kontroller av 
tillämpningen av dessa?  

Kommunstyrelsen Delvis 

Tierpsbyggen AB Delvis 

Tierps Energi och Miljö AB Delvis 

Finns korruption, jäv och oegentligheter med som ett område i riskanalys och 
internkontrollplan för 2024? 

Kommunstyrelsen Delvis 

Tierpsbyggen AB Nej 
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Tierps Energi och Miljö AB Nej 

Vilka sätt/kanaler finns för medarbetare att lämna information om misstänkt 
korruption och oegentligheter? 

Kommunstyrelsen Ja 

Tierpsbyggen AB Ja 

Tierps Energi och Miljö AB Ja 

Sker uppföljning och återrapportering till kommunstyrelse avseende risker, 
förebyggande arbete och inträffade händelser eller andra avvikelser? 

Kommunstyrelsen Delvis 

Tierpsbyggen AB Nej 

Tierps Energi och Miljö AB Nej 

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 
avsnitt i revisionsrapporten. 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi att:  

Koncernövergripande 

- Säkerställa att relevanta styrdokument och riktlinjer omfattas på en 
koncernövergripande nivå. 

- Harmonisera tillvägagångssättet i hur styrdokument, riktlinjer och rutiner 
kommuniceras till medarbetare och förtroendevalda, för att på så vis stärka det 
koncernövergripande arbetet. 

- Fortsätta framgent arbeta med framtagandet av en utbildningsplan och att 
säkerställa att den inbegriper både korruption, jäv och oegentligheter. 

Kommunstyrelsen 

- Säkerställa att jäv, korruption och oegentligheter finns med som 
koncernövergripande/kommungemensamma kontrollpunkter i internkontrollplan. 

- Sammanställa en riskanalys där riskbedömning framgår som underlag för 
kontroller gällande det förebyggande arbetet av avvikelser från lagar och regler 
samt beslutade styrdokument för samtliga verksamheter. Detta i enlighet med 
tidigare lämnad rekommendation. 

- Överväga att involvera bolagens internkontrollarbete i den sammanfattade 
analysen över internkontroll. 

- Stärka uppföljningen av bolagens internkontrollarbete inom ramen för 
kommunstyrelsens uppsiktsplikt. 
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Tierpsbyggen AB och Tierps Energi och Miljö AB: 

- Säkerställa att jäv, korruption och oegentligheter finns med som område i dels 
riskanalys, dels internkontrollarbete. 

- Säkerställa en ändamålsenlig uppföljning av internkontrollarbete till 
kommunstyrelsen. 

- Överväga att upprätta bolagsstyrningsrapporter för att på så vis inkorporera 
koncerngemensamma kontroller och för att åstadkomma ett mer 
koncernövergripande arbetssätt avseende internkontroll och uppföljning till 
kommunstyrelsen. 
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2 Bakgrund 

KPMG har av Tierp kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt följa upp 
revisionens tidigare granskning kopplat till etik, korruption och oegentligheter. 
Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2024.  

Under 2022 genomfördes en översiktlig granskning avseende kommunens arbete med 
etik, korruption och oegentligheter. Granskningen påvisade bristfälligheter i arbetet och 
behovet av tillfredställande förebyggande insatser har snarare endast ökat sedan 
granskningens slutsatser presenterades.  

Myndigheter har länge varnat för att den kommunala sektorn, inbegripet kommunala 
bolag, behöver stärka sitt arbete mot korruption och oegentligheter. Trots det är det 
inte alltid uppenbart vad som omfattas inom dessa begrepp. En alltför snäv bild som 
endast likställer korruption med exempelvis mutbrott, riskerar att underminera de 
problem som bland annat jäv, nepotism och andra oegentligheter för med sig. Det är 
därmed väsentligt att det inom kommunen finns tydliga rutiner, styrdokument och 
välfungerande intern kontroll som säkerställer att det förebyggande arbetet sker 
övergripande och på ett ändamålsenligt sätt.  

Kommunal sektor är särskilt utsatt eftersom vederbörandes verksamheter innebär 
kontakt med både externa leverantörer och andra intressenter som dessutom hanterar 
medel av betydande belopp. Risken för att oegentligheter uppstår är även närvarande 
internt i organisationen. Det är därför viktigt att kommunens anställda och 
förtroendevalda har en hög integritet och medvetenhet om tydliga etiska krav samt 
välfungerande rutiner och system som förebygger och försvårar möjligheten till att 
medverka i oegentligt förfarande.  

Konsekvenserna av ett undermåligt förebyggande arbete är många men i synnerhet 
kan det föranleda till ett skadat förtroende hos allmänheten för kommunens, bolagens 
och deras verksamheter om detta är bristfälligt.  

Sedan 2021 är även den s.k. ”Visselblåsarlagen” (lag 2021:890 om skydd för personer 
som rapporterar om missförhållanden) gällande. Lagen innefattar skydd mot 
repressalier vid rapportering i ett arbetsrelaterat sammanhang av information om 
missförhållanden som det finns ett allmänintresse i att de uppmärksammas. Därav är 
det också väsentligt att rätt kanaler finns etablerade för att kunna rapportera 
förekommande oegentligheter eller andra oetiska förfaranden. Revisorerna har i sin 
riskanalys konstaterat att det finns en kvarstående risk att det förebyggande arbetet 
med etik, korruption och oegentligheter framgent inte är att betrakta som 
tillfredställande och har med anledning av det valt att följa upp granskningsområdet för 
både kommunstyrelsen och bolagen.  

3 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 

Det övergripande syftet med uppföljningen har varit att bedöma om kommunstyrelsens 
och bolagsstyrelsernas förebyggande arbete avseende etik, korruption och 
oegentligheter är ändamålsenligt samt om den interna kontrollen är tillfredställande i 
det dagliga arbetet.  
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Uppföljning har avsett att följa upp tidigare rekommendationer d.v.s. att 
kommunstyrelsen rekommenderades att:  

- fastställa en rutin/riktlinje/policy för att tydliggöra fokus på ett framtida 
förebyggande arbete och begränsa riskerna för att oegentligheter m.m. ska 
uppstå, med bl.a. som påföljd att förtroendet för kommunen skadas.  

- inför kommunstyrelsens interkontrollplan 2023 sammanställa en riskanalys där 
riskbedömning framgår som underlag för kontroller gällande det förebyggande 
arbetet av avvikelser från lagar och regler samt beslutade styrdokument.  

- följa upp att alla beställare/användare genomgår utbildning som säkerställer en 
tillfredsställande intern kontroll av etik, korruption och oegentligheter, t.ex. 
inköp.  

- kommunstyrelsens uppföljningsrapport för den interna kontrollen framåt 
innehåller en sammanfattande analys samt att kommunstyrelsen utifrån 
analysen säkerställer att stärka den interna kontrollen av uppkomna brister, 
bl.a. inom det granskade området.  

- kommunstyrelsen säkerställer att Stratsys modul för internkontroll 
implementeras som stöd till det interna kontrollarbetet i kommunen som en del i 
det förebyggande arbetet.  

Syftet är även att besvara nuläget gällande följande revisionsfrågor för 
kommunstyrelsen och bolagsstyrelser:  

— Finns nu aktuella styrdokument inom området? 

- Hur kommuniceras dessa inom organisationen?  

— Är rutiner och riktlinjer kända i organisationen och genomförs kontroller av 
tillämpningen av dessa?  

- Har utbildningsinsatser genomförts?  

— Finns korruption, jäv och oegentligheter med som ett område i riskanalys och 
internkontrollplan för 2024?  

— Vilka sätt/kanaler finns för medarbetare att lämna information om misstänkt 
korruption och oegentligheter?  

— Sker uppföljning och återrapportering till kommunstyrelse avseende risker, 
förebyggande arbete och inträffade händelser eller andra avvikelser?  

Granskningen omfattar kommunstyrelsens verksamheter samt de kommunala helägda 
bolagen (Tierps kommunfastigheter AB, Tierps Energi och Miljö AB samt dotterbolagen 
Tierps Energi och Miljö AB och Fjärrvärme AB). 

3.1 Revisionskriterier 

I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  

- Kommunallagen (2017:725) 
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- Lag (2021:890) om skydd för personer som rapporterar om missförhållanden 

- Tillämpbara interna regelverk, policys och beslut. 

3.2 Metod 

Granskningen har genomförts genom:  

- Dokumentstudier av policyer, riktlinjer, rutiner, internkontrollplan, 
styrelseprotokoll, ägardirektiv, bolagsordning, riskanalyser, delårsrapport samt 
årsredovisning och andra interna tillhandahållna underlag. 

- Intervjuer har genomförts med kommunstyrelsens ordförande, kommundirektör, 
verksamhetschef, kommunjurist samt bolagens vd:ar.   

De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 
bedömningsnivåer.  

 

 

Samtliga intervjuade har fått möjlighet att faktakontrollera rapporten. 
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4 Resultat av granskningen 

4.1 Styrdokument och utarbetade riktlinjer 

I Tierps kommun finns ett flertal policyer och riktlinjer som avser det förebyggande 
arbetet mot mutor, jäv och korruption. Dokumenten är att betrakta som övergripande 
och är gällande för samtliga, både anställda och förtroendevalda. Flera dokument är 
angivna som gällande för hela kommunkoncernen, dvs gällande för både 
kommunorganisationen och de kommunala bolagen. I två av dokumenten ”Riktlinje för 
hantering av bisyssla” och ”Riktlinje avseende mutor och andra tillbörliga förmåner 
samt jäv” anges dessa endast vara gällande för Tierps kommunorganisation. 

Enligt bolagens ägardirektiv anges att ”Bolaget ska följa de av kommunfullmäktige 
antagna styrdokumenten som är applicerbara för bolagets verksamhet såvida dessa 
styrdokument inte strider mot bolagsordningen eller mot tvingande bestämmelser i lag 
eller annan författning”1. 

Det finns ingen fastställd etisk riktlinje i kommunen men i intervju uppges det att en 
sådan är upprättad men till följd av ett annat prövningsärende i kammarrätten från övrig 
kommun inväntas domslut därifrån innan den läggs fram till fullmäktige. Den etiska 
riktlinjen är mer att betrakta som en uppförandekod men inrymmer så väl jäv som 
mutor, dock i mindre utsträckning än övriga styrdokument inom området. 

Vidare kommuniceras styrdokumenten och riktlinjer ut på olika sätt beroende på om det 
är i bolag eller kommunorganisation. För de anställda inom kommunen anges det i 
intervju ske inom varje verksamhet där varje enhetschef går igenom policydokument 
och rutiner i samband med medarbetarsamtal och nyanställningar. Det finns ingen 
formell utbildningsplan utan i stället genomförs utbildningar vid förekommen anledning. 
En formell utbildningsplan är dock under utarbetande där ambitionen är att denna 
kommer sträcka sig över en mandatperiod och ska gälla även för förtroendevalda. 
Senast genomförd utbildningsinsats relaterat till granskningsområdet avsåg jävsfrågor. 

För de anställda inom Tierpsbyggen AB anger respondent att det i deras 
verksamhetssystem finns en personalhandbok. Handboken innehåller en checklista där 
en punkt omfattar att nyanställda går igenom vad verksamhetssystemet inbegriper. 
Som en del av det arbetet omfattas även en punkt som inbegriper att ha kännedom om 
vad för rutiner bolagen arbetar utefter. Däremot uppger dessa att det ”är lite på eget 
bevåg att läsa igenom det”. Dock ska detta inrymmas i samband med 
avvikelsehantering om det tillkommer synpunkter på riktlinjer och policys om något inte 
fungerar eller borde justeras. 

Avseende de anställda inom TEMAB anges att utbildningsinsatser har genomförts för 
att säkerställa att anställda blir varse om rutiner och riktlinjer. Dock har det historiskt 
varit ett område som varit svårt att efterleva. För cirka 3 år sedan anger vederbörande 
att det finns en handbok som uppdaterades och spreds ut i organisationen. Det är upp 
till varje verksamhetschef att informera om den ute i verksamheten. Av det utdrag av 
handboken som varit oss tillhanda konstaterar vi att det finns en årsplanering av 

 
1 Ägardirektiv för AB Tierpsbyggen 2021-11-15, § 133, KF. 
Ägardirektiv för TEMAB Fjärrvärme AB, 2020-11-15, §133, KF. 
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aktiviteter där exempelvis VD ska informera vid ”ledningens genomgång”2 och där 
verksamhetschefer har medarbetarsamtal en gång per år. Vad dessa punkter 
innehåller och omfattar framgår dock inte av dokumentet.  

I ett annat dokument benämnt som ”Årscykel egenkontrollarbete” anges att VD 
ansvarar för att gå igenom befintliga och nya ändringar av policys och rutiner två 
gånger per år. Dock beskrivs endast att dessa ska förmedlas till bolagsstyrelsen. Vi 
noterar även att handboken innehåller kapitel som avser just policyer, mål och 
verksamhetsplaner men det framgår inte heller tydligt hur dessa kommuniceras ut i 
verksamheterna.  

4.1.1 Policy mot mutor och andra otillbörliga förmåner 

Policyn3, fastställd 2023-06-07, är gällande för hela kommunkoncernen. Den syftar till 
att stödja anställda och förtroendevalda i hur vederbörande ska agera för att undvika 
misstankar om otillbörlig påverkan. Samtliga nämnder, förvaltningar och bolag ansvarar 
för att policyn tillsammans med relevanta riktlinjer implementeras i verksamheterna. 

Bakgrunden till fastställandet av policyn härleds tillbaka till det faktum att medarbetare 
och förtroendevalda i kommunen tillsammans verkar i allmänhetens tjänst. Det är 
därför viktigt att förtroendet inte urholkas och att vederbörande agerar på ett sådant 
sätt så att det inte kan misstänkas för att påverkas av ovidkommande intressen i 
arbetet.  

Den som är anställd eller har ett förtroendeuppdrag inom kommunen får inte ta emot 
otillåtna gåvor eller förmåner från företag, privatpersoner eller andra som dessa 
kommer i kontakt med i sin tjänstgöring. Därtill ska det vid handläggning och beslut, 
alltid uppmärksammas om jäv föreligger. 

Policyn gör därför gällande att saklighet och opartiskhet ska iakttas vid tjänste- och 
uppdragsutövning. Det inbegriper också att vederbörande i tjänst inte får låta sig 
påverkas av ovidkommande hänsyn eller intresse. Därtill inte heller ta emot, godta löfte 
om, begära eller utlova någon otillåten förmån i utövningen av sin anställning eller 
uppdrag.  

Vidare ska varje förmån betraktas som otillåten om den kan påverka tjänsteutövningen 
och varje enskild medarbetare eller förtroendevald har ett ansvar att agera på ett 
sådant sätt att misstanke om muta inte uppstår. Samtliga anställda och förtroendevalda 
ska ta del av policyn och riktlinjerna som beslutats av kommunstyrelsen. Fullmäktige 
och respektive bolagsstyrelse ska därtill fastställa den och se till att det finns tillräckliga 
resurser för att genomföra och hantera policyn.  

4.1.2 Policy för förtjänsttecken och gåvor 

Policy för förtjänsttecken och gåvor4 omfattar kommunens och de kommunala bolagens 
medarbetare och förtroendevalda. Där i beskrivs kommunens ståndpunkt i frågor som 
rör representation, gåvor, uppvaktning och andra förtjänsttecken. 

 
2 Sammanträde TEMAB, 2024-02-12. 
3 Policy mot mutor och andra otillbörliga förmåner, 2023-06-07, §95/2023, KF. 
4 Policy för förtjänsttecken och gåvor, 2023-12-17, §191, KF. 
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Uppvaktning i tjänsten får ske vid lång och trogen tjänst som anställd i kommunen eller 
bolagen. Likväl vid 50- och 60års dag. Inbjudan sker även till julfirande för 
vidareanställda och månadsavlönade, samt vid pensionsavgångar. Gåvor som delas ut 
vid dessa tillfällen bör vara av personlig art, ex en blomsteruppsättning.  

Förtjänsttecken delas endast ut en gång, där beslutet fattas av kommundirektören efter 
skriftlig förslag från respektive verksamhetschef. För bolagssidan fattas beslut av VD 
och utdelningen äger rum under perioden oktober-december. Tecknen delas ut till 
förtroendemän som innehaft uppdrag som ordinarie eller ersättare i fullmäktige, nämnd, 
revision eller andra beredningar i minst 18 år. För arbetstagare krävs en 
sammanhängande anställningstid i kommunen eller koncernen av 24 år samt att 
anställningen omfattas av pensionsreglementet. 

Beloppsgränserna för gåvor gäller enligt Skatteverkets regelverk och är som följande: 

- Förtjänsttecken, 5000kr 

- 50 års gåva, 1500kr 

- Gåva i samband med pensionsavgång, 1500kr 

- Julfirande, max 400kr/medarbetare 

Om en arbetstagare går bort är det respektive verksamhetschef som ansvarar för 
lämplig hågkomst. Likaså är det kommunstyrelsens och fullmäktiges ordförande som är 
ansvarig för de förtroendevalda. 

Avseende representation och övriga gåvor gör policyn gällande att utdelning kan ske 
efter särskild bedömning av fullmäktiges, kommunstyrelsens ordförande eller 
kommundirektör. I de fallen är det i samband med invigningar av andra myndigheters 
lokaler, egna arrangemang, kongresser och studiebesök. Det framgår inga 
beloppsgränser för representation och inga skiljelinjer finns redovisade för intern- 
respektive extern representation. 

4.1.3 Riktlinje avseende mutor och andra otillbörliga förmåner samt jäv 

I riktlinjen5 anges korruption vara definierat som ”ett otillbörligt utnyttjande av en 
offentlig position för att uppnå privata fördelar”. Även nepotism, bestickning och 
mutbrott inbegrips i riktlinjen. 

Ett korrekt agerande för att upprätthålla medborgarnas förtroende och tilltron till 
demokratin, anges därför vara av yttersta vikt. Likväl är en grundförutsättning att 
anställda eller förtroendevalda aldrig agerar på ett sådant sätt som riskerar att urholka 
förtroendet för kommunens saklighet eller opartiskhet. Samma principer gäller också 
för bolagens representanter. 

Syftet med riktlinjerna är just att vara ett komplement till den tidigare redogjorda policyn 
för att stödja hur anställda och förtroendevalda ska agera för att undvika misstankar om 
otillbörlig påverkan. De omfattar även samtlig personal, oavsett befattning och samtliga 
politiska representanter, inklusive för bolagen. 

 
5 Riktlinje avseende mutor och andra otillbörliga förmåner samt jäv, 2023-06-07, §96, KF. 
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Riktlinjen beskriver framgent vad som kännetecknar en muta, dvs att det innebär en 
fördel som mottagaren annars inte skulle ha fått. Det inbegriper även om det är någon 
annan som får den otillbörliga belöningen, t.ex maka, sambo eller barn. 

Eftersom en belöning kan anses vara otillbörlig även om den inte ges för att få 
mottagaren att handla på ett visst sätt, bör den anställde eller förtroendevalde betrakta 
varje förmån som otillbörlig om den kan misstänkas påverka tjänsteutövningen. Ett sätt 
att undvika ”gråzonen” är att helt enkelt avstå från att ta emot gåvor eller andra 
förmåner. Om osäkerheter uppstår är det bäst att ta upp frågan med närmsta chef, 
men det är alltid den enskilde individens ansvar att följa lagarna och det går inte att 
friskriva sig från ansvar genom hänvisning till någon annan.  

Riktlinjen beskriver även typiska fall där det finns en risk för att otillbörlig påverkan 
förekommer. Exemplen som anges är: 

- Måltider 

- Studieresor/konferenser 

- Gåvor, ersättningar eller andra förmåner från vårdtagare eller anhöriga till 
dessa 

- Rabatter, lån och bonuspoäng 

De förmåner som i vissa fall kan vara godtagbara beror på omständigheterna i det 
särskilda fallet. Där måste mottagarens tjänsteställning, påverkbarhet och förmånens 
värde och beskaffenhet beaktas. Konkret inbegriper sådana förmåner en 
reklamprodukt så som en kalender eller penna från en leverantör, eller blommor och 
choklad från en enskild som vill visa uppskattning. Exempelvis kan gåvor i samband 
med helgdagar så som jul accepteras om alla anställda får ta del av det, men då ska 
det vara av mindre karaktär. Gåvan får dock inte förknippas med en viss specifik 
prestation och det är återigen alltid den egnes ansvar att göra bedömningen om gåvan 
är otillbörlig eller ej. 

Riktlinjen framhäver också att offentligt anställda har ett särskilt ansvar och att 
straffbarheten generellt är strängare. Anställda och förtroendevalda som ägnar sig åt 
myndighetsutövning har ett särskilt ansvar och tröskeln är lägre för att vederbörande 
ska anses vara skyldig till mutbrott eller bestickning om sådant förfarande har skett.  

Rutinen om ett brott misstänks eller upptäcks är att kommunen polisanmäler och 
medarbetare eller förtroendevalda kan anmäla misstankar om mutbrott eller andra 
oegentligheter till närmsta chef. Om misstankarna gäller denne så ska medarbetaren 
vända sig till dennes chef eller HR-avdelningen. Förtroendevalda anmäler till sin 
gruppledare. Det finns alltid möjlighet att vända sig direkt till polisen för att göra en 
anmälan. I övrigt har Tierps kommun även en inrättad visselblåsartjänst i enlighet med 
Lag (2021:890) om skydd för personer som rapporterar om missförhållanden. Tjänsten 
redogörs mer detaljerat i avsnitt 4.3. 

Slutligen behandlas jävsomständigheter och andra intressekonflikter. Återigen hänvisar 
riktlinjen till vikten av saklighet och opartiskhet och det förutsätter att släktskap, 
vänskap eller andra privata relationer inte påverkar tjänsteutövningen. 
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Lagrummet som hänvisas till är förvaltnings- (2017:900), och kommunallagen 
(2017:7225) samt aktiebolagslagen (2005:551) för de kommunala bolagen. Riktlinjen 
hänvisar till vad som framgår av kommunallagen, bland annat inbegriper det att en 
anställd och förtroendevald inte får delta i handläggningen av ärendet om dennes 
opartiskhet kan ifrågasättas och omfattar även den som bereder ett ärende. Det är den 
enskildes skyldighet att självmant anmäla jäv. 

Hänvisningarna till förvaltningslagen gäller i ärenden där individer utövar 
myndighetsutövning mot enskilda utifrån speciallagstiftning, ex. i socialtjänsten. 

Riktlinjen lyfter även vad som anges vara ”klara fall av jäv” som inbegriper om en 
anställd, förtroendevald eller närstående är sökande eller part i ett ärende. Samt om 
ärendets utgång kan väntas medföra synnerlig nytta eller skada för vederbörande 
personer. 

Jäv föreligger även om förtroendet riskeras att urholkas genom att en anställd eller 
förtroendevald är vän, eller ovän med en part i ärendet. Om personen är ekonomiskt 
beroende av en part, eller engagerad i ärendet på ett sådant sätt att misstanke kan 
uppkomma att det brister i förutsättningar för en opartisk bedömning.  

Generellt anges att jävsförhållanden är tvetydiga och ofta komplexa vilket innebär att 
en försiktighetsprincip ska tillämpas där den enskilde beslutsfattaren alltid bör överväga 
att avstå från att delta i hanteringen om det skulle kunna framstå som tveksamt att 
opartiskheten kan upprätthållas. 

4.1.4 Riktlinje för hantering av bisyssla 

I riktlinje för hantering av bisyssla6 anges syftet med riktlinjen vara att få en tydlighet i 
hanteringen av bisysslor och att de ska bidra till riktlinjernas efterlevnad. Riktlinjen 
omfattar Tierps kommuns verksamheter. 

Förekomsten av bisysslor regleras dels av kollektivavtal, dels av Lagen om offentlig 
anställning (LOA). Med bisyssla avses varje syssla, tillfällig eller permanent, som 
utövas vid sidan av arbetet och som inte kan hänföras till privatlivet. De otillåtna 
bisysslorna är indelade i tre kategorier: 

- Förtroendeskadliga bisysslor 

- Arbetshindrande bisysslor 

- Konkurrerande bisysslor 

Inom ramen för granskningen är det primärt den förstnämnda bisysslan som är 
relevant. Här anger riktlinjen att förtroendeskadliga bisysslor aldrig är tillåtna och att 
arbetsgivaren äger rätt att kräva att bisysslan upphör. Vidare anges det kunna uppstå 
en risk för förtroendeskada om anhörigas företag anlitas av anställda i kommunens 
verksamhet. 

Vidare anger riktlinjen att arbetsgivaren ska medvetandegöra arbetstagaren om 
skyldigheten att anmäla bisysslan och lämna uppgifter om dessa. Frågan om bisyssla 
ska ställas inför varje rekrytering och vid varje medarbetarsamtal för att fånga upp 

 
6 Riktlinjer för hantering av bisyssla, 2021-05-26, §126/2021, KS. 

Tierps kommun
Dnr: KS/2024:1186:2
HandlingsId: 2024:5841
Datum: 2024-11-26



 

 14 

© 2024 KPMG AB. All rights reserved. 
 

Document classification: KPMG Public 

Tierps kommun 

 Uppföljande granskning av oegentligheter 

 

 2024-11-22 

bisysslor som kan uppkomma efter arbetstillfället. Vid ställningstaganden om en 
bisyssla är tillåten ska chef alltid rådgöra med HR. Beslut om att förbjuda bisyssla 
fattas av verksamhetschef. 

Därtill ska HR årligen följa upp förekomsten av bisysslor utifrån det som finns 
inrapporterat i ett internt IT-system. Uppföljningen ska även rapporteras till 
kommunstyrelsen. 

En ny riktlinje om hantering av bisysslor har beretts inför beslut i KS som förväntas 
gälla från och med 2025-01-01. Vi har tagit del av utkastet som är nästintill identisk 
med den föregående. 

4.1.5 Bedömning 

Vår bedömning är att det i allt väsentligt finns upprättade styrdokument inom 
området som tydliggör ett fokus på förebyggande arbete som begränsar riskerna 
för att oegentligheter uppstår. Däremot noterar vi att arbetet kan stärkas i hur 
dessa kommuniceras ut vidare i organisationen, i synnerhet avseende bolagen. 

Det finns flera styrdokument som är fastställda och gällande för kommunkoncernen. 
Två av styrdokumenten, bl.a. avseende bisysslor och riktlinjen avseende mutor anges 
endast inbegripa kommunorganisationen och inte bolagen. Bolagen omfattas dock i sin 
tur av de mer övergripande policyerna på området. 

Representanter för både TEMAB och Tierpsbyggen uppger att det finns ett eget ansvar 
i att ta del av de styrdokument som finns inom området. I Tierpsbyggens fall 
kommuniceras dokumenten i enlighet med en checklista som gås igenom vid 
nyanställning. För anställda inom TEMAB uppges det ha varit ett område som har varit 
svårt att efterleva trots att utbildningsinsatser genomförs för att säkerställa att dessa 
kommuniceras ut i verksamheten.  

Inom kommunorganisationen anger representanter att styrdokument och riktlinjer 
kommuniceras av samtliga enhetschefer vid nyanställning eller i samband med 
medarbetarsamtal. Övriga utbildningsinsatser genomförs på förekommen anledning, 
senast behandlades bland annat jävsfrågor. Det finns ingen formell utbildningsplan 
men en sådan är under utarbetande och kommer även omfatta förtroendevalda 
framgent. 

Vår bedömning är vidare att kontroller av huruvida rutiner och riktlinjer är kända 
i organisationen delvis genomförs på ett tillräckligt sätt, både för 
kommunorganisationen och avseende bolagen. 

Avseende TEMAB så konstateras att utbildningsinsatser har genomförts för att 
säkerställa att anställda blir varse om riktlinjer och rutiner, men att detta ändå är ett 
område som tidigare varit svårt att efterleva. Enligt årsplanering ska verksamhetschefer 
hålla medarbetarsamtal årligen men om detta inbegriper kännedom om rutiner och 
riktlinjer framgår inte tydligt av underlaget. Det samma gäller Tierpsbyggen där det 
finns en checklista som har en kontrollpunkt om att nyanställda ska gå igenom rutiner 
och riktlinjer. Samtidigt uppges att det sker på eget bevåg. 

I kommunorganisationen gås rutiner och riktlinjer igenom med enhetschefer vid 
nyanställning och sedan fortlöpande i medarbetarsamtal. Utbildningar har genomförts 
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som inbegriper delar av granskningsområdet men det finns ingen formellt beslutad 
utbildningsplan. Denna utarbetas dock framgent vilket vi ser positivt på.  

Vi ser därmed att det finns en risk i att anställda inte fullt ut blir medvetna om riktlinjer 
och rutiner då dessa inte kommuniceras ut på ett fullt systematiskt vis, vilket avser 
både kommunorganisationen och bolagen. 

4.2 Internkontrollarbete 

Tierps kommun har inget fastställt reglemente avseende intern kontroll. Däremot har 
fullmäktige antagit en riktlinje som är gällande för kommunstyrelsen, dess 
verksamheter samt de kommunala bolagen7. 

Syftet med riktlinjen är att säkerställa att kommunstyrelsen och bolagsstyrelserna kan 
upprätthålla en tillfredställande grad av internkontroll inom de verksamheter som faller 
inom deras uppdrag och ansvar. Ansvarsfrågan definieras vidare i kommunstyrelsens 
reglemente8 som förordar att styrelsen ska ansvara för utformningen och utveckling av 
kommunens system för internkontroll i enlighet med vad fullmäktige särskilt beslut.  

Avseende bolagen förordar bådas ägardirektiv att bolagen ska till kommunstyrelsen 
och lekmannarevisorerna redovisa ställningen för de interna kontrollerna per 30/4, 31/8 
samt 31/12 årligen. Om betydande förändringar i riskbilden eller statusen för den 
interna kontrollen kan inverka på verksamheten ska kommunstyrelsen och 
lekmannarevisorerna informeras. 

4.2.1 Kommunstyrelsens interna kontroller 

Enligt kommunstyrelsens internkontrollplan för år 20249, anges att kommunens interna 
kontroll syftar till att minimera risken för att för det första, bryta mot lagar och regler, för 
det andra att avvika negativt mot budget- och verksamhetsmål. För det tredje att ge 
felaktig information till beslutsfattare och allmänheten om det ekonomiska och 
verksamhetsmässiga läget i verksamheten samt att ta emot felaktig information från 
annan. 

Varje kontrollpunkt i internkontrollplanen ska föranledas av en genomförd riskanalys 
där kommunens verksamheter under styrelsen ska identifiera och göra en bedömning 
av de risker som finns i respektive verksamhet. Riskanalysen utgår därtill från varje 
verksamhets rutiner, processer eller aktiviteter som de ansvarar för och som krävs för 
att dessa ska uppfylla sina mål, uppdrag och lagstadgade åtaganden. 

Målsättningen med detta och den övergripande interna kontrollen är att: 

- Verksamheten utförs i enlighet med nationella, regionala och lokala 
bestämmelser, dvs lagar, föreskrifter, policyer och riktlinjer. 

- Verksamheter bedrivs ändamålsenligt och effektivt enligt fullmäktiges 
intentioner 

 
7 Riktlinjer för intern kontroll och insyn i kommunens verksamheter, 2017-06-13, §72, KF. 
8 Reglemente för kommunstyrelsen, 2023-02-28, §17, KF. 
9 Internkontrollplan 2024 
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- Den finansiella rapporteringen och informationen om verksamheterna som 
kommer beslutsfattare till handa, men även den som verksamheten tar emot, är 
tillförlitlig. 

Övriga risker som ska beaktas är att det uppstår brister i den rationella tilliten till 
organisationen, samt att det uppstår stuprörsbeteende. Varje risk ska där till bedömas 
utifrån förväntad sannolikhet och konsekvens. 

Beslut om uppföljning av internkontrollplaner ingår i ett årshjul som är länkat till 
årshjulet för planering och uppföljning av verksamhet och budget. Uppföljningen av 
internkontrollplanen för år 2024 görs i mars samma år. 

I kontrollpunkterna anges vad åtgärden förebygger, med vilken metod, vad nyttan med 
åtgärden är samt vem som ansvarar för att kontrollen genomförs. Det finns ingen 
enhetlig systematik i hur ofta kontrollerna ska genomföras utöver att det i fritext står 
angivet stundtals.  

Vidare är kommunstyrelsens internkontrollplan är indelad i två delar. Den första delen 
avser riskanalys och den andra avser kontrollpunkter. Verksamheterna som omfattas 
är 

- Kommundirektör 

- Gemensam service 

- Medborgarservice 

- Kultur och fritid 

- Utbildning 

- Vård och omsorg 

- Individ och familjeomsorg 

Riskbedömning och riskanalys har gjorts i nästan alla fall. Avseende 
kommundirektörens verksamhetsområde anges att ingen bedömning har genomförts 
gällande ”Risk att kommunen står för kostnader som är privata” respektive ”att felaktiga 
kostnader belastar kommunen”. Tillhörande kommentar som anges skriven är att 
”systemkontroll sker automatiskt”. I övriga verksamheters fall finns en siffra med 
tillhörande färg utefter sannolikhet/konsekvens. I vissa verksamheters fall anges 
endast den faktiska sannolikheten och konsekvensen men inte den planerade 
sannolikheten och konsekvensen. 

Mutor, jäv, och korruption finns inte angivet explicit i någon verksamhets kontrollpunkt. 
Däremot finns kontrollpunkter som angränsar området, i synnerhet gällande 
upphandlingsområdet där det finns en risk att inköp av varor och tjänster sker utanför 
avtal eller att otillåten direktupphandling sker. Av intervjuuppgifter framgår även att alla 
beställare genomgår en obligatorisk utbildning i samband med att denne blir tilldelad 
sin roll. Inom ramen för den utbildningen behandlas frågor som berör 
korruptionsområdet. 
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Vidare anges det explicit i en kontrollpunkt inom individ och familjeomsorg där risken 
att utbetalningar inte är korrekta ska minskas genom att en person inte kan genomföra 
alla steg i utbetalningskedjan och på så vis minska risken för oegentligheter.  

Likväl är det bara för individ- och familjeomsorgens verksamheter som det finns en 
angiven kontrollpunkt som explicit anger förebyggande åtgärder för att säkerställa att 
beslut fattas i enlighet med lagstiftning, riktlinjer och rutiner – detta genom att 
säkerställa introduktion av nya medarbetare och kontinuerlig fortbildning. För de övriga 
verksamheterna anges vikten av att säkerställa rutiner främst formulerat med hänsyn 
till risken att möta en hotfull motpart, det är alltså fråga om fysisk säkerhet i de fallen 
och inte att bryta mot lagstiftning och riktlinjer. 

4.2.2 Bolagens interna kontroller 

Det finns ingen internkontrollplan på samma sätt för bolagen som det gör för 
kommunorganisationen. I stället arbetar bolagen i enlighet med ett ledningssystem 
med grund i ISO-certifiering och utefter SWOT-analyser avseende risker för 
verksamheten. 

4.2.2.1 TEMAB 

Enligt erhållen rutin från bolaget, benämnd ”Rutin för internkontroll” beskrivs att TEMAB 
arbetar utifrån flera riskkategorier som är följande: 

- Omvärldsrisker 

- Finansiella risker 

- Legala risker 

- Verksamhetsrisker 

- Redovisningsrisker 

- Bristande efterlevnad av regelverk 

- Risker för förtroendevalda 

- IT-baserade risker 

För att säkerställa att verksamheterna bibehåller kvalitet genomför bolaget egna 
kontroller som sker genom regelbundna, systematiska uppföljningar av verksamhetens 
planering, genomförande, resultat och förbättringsåtgärder. Dessa kontroller sker i 
enlighet med ett årshjul.  

Själva egenkontrollerna inbegriper, enligt årshjulet10: 

- Upprättande av kvalitetsberättelse 

- Jämförelse av verksamhetens resultat med tidigare resultat och budget 

- Analys av inkommande klagomål, synpunkter och avvikelser 

- Riskanalys 

 
10 Benämns ”Årscykel”. 
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- Resultat och balansrapport 

- Affärsplan med budget 

- Policys och rutiner till styrelsen 

- Projektredovisning 

Varje aktivitet är markerad utefter månad med tillhörande beskrivning om vem som 
ansvarar för att genomföra aktiviteten. Ingen aktivitet som avser mutor, jäv, korruption 
och oegentligheter finns beskriven. 

Riskanalysen utgörs dels av en SWOT-analys, dels av en riskbedömning där 
sannolikhet och konsekvens bedöms utefter olika områden. Områdena är indelade i 
resultat, kvalitet, miljö, egendom samt arbetsmiljö. Sannolikhet, konsekvens, 
riskvärdering med tillhörande kommentarer och beskrivningar samt vilken beslutad 
åtgärd som krävs för att reducera riskerna finns angivna. Det står inte angett vem som 
är ansvarig och de finns inga delar som angränsar granskningsområdet, vilket innebär 
att mutor, jäv, korruption och oegentligheter inte finns beskrivet i riskanalysen. 

4.2.2.2 Tierpsbyggen 

Bolagets riskanalys utgörs av dels en SWOT-analys, dels en s.k. ”intressentanalys”. 
Intressentanalysen skiljer sig åt från TEMAB:s riskanalys där endast väsentligheten 
bedöms utefter hur viktig frågan är för dels bolaget, dels för intressenter. De beskrivna 
intressenterna anges vara: 

- Anställda 

- Ägare/styrelse 

- Anställdas familjer 

- Kunder/hyresgäst/hyresgästföreningen 

- Nätverk (Sekundära intressenter) 

- Fackliga organisationer (Sekundära intressenter) 

- Försäkringsbolag  (Sekundära intressenter) 

- Myndigheter (ex naturvårdsverket med flera) 

Mutor, jäv, korruption eller andra oegentligheter finns inte angivet i vare sig 
intressentanalys eller SWOT-analys. 

I samband med intervju med bolagets VD beskrivs att eftersom bolaget är ISO-
certifierat arbetar man med någonting som kallas ”ledningens genomgång”. 
Bolagsstyrelsen granskar kvaliteten och effektiviteten hos sitt ledningssystem det vill 
säga hur väl bolaget lever upp till policys, målsättningar och kundnöjdhet. Detta görs 
enligt uppgift tre gånger per år.  

För föregående år granskade internrevisionen ledningssystemet och i erhållet protokoll, 
daterat 2023-11-1511, noterades att tolv avvikelser konstaterades. Framför allt avsåg 

 
11 Revisionsrapport, 2023-11-15, Tierpsbyggen och Tierps kommunfastigheter. 
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dessa att attestrutiner behövde ses över och att rutiner för identifierade avvikelser 
behövde förtydligas. Förbättringsförslagen konstaterades vara att införa autoattest och 
att se över rutiner avseende vem som ansvarar för att hantera uppkomna avvikelser.  

I intervju uppger respondent att mutor, jäv, korruption och oegentligheter inte finns med 
som ett område i vare sig riskanalys eller i de kontrollpunkter som vederbörande 
arbetar utefter inom internkontrollarbetet. I närtid uppges det inte ha inträffat några 
väsentliga händelser på det området. För tio år sedan eller mer fanns det ett fall där en 
anställd beställt varor för egen räkning men det var länge sedan.  

När det gäller upphandlingsområdet så förlitar sig bolaget helt på kommunens 
upphandlingsavdelning avseende att beställare och användare genomgår utbildning 
som säkerställer internkontroll inom området. 

4.2.3 Bedömning 

Vår bedömning är att jäv, korruption och oegentligheter delvis finns med som ett 
område i kommunstyrelsens riskanalys och internkontrollplan.  

Jäv, korruption och oegentligheter anges inte specifikt som vare sig kontrollpunkt eller 
riskområde men vi konstaterar att det finns delar som angränsar granskningsområdet. I 
synnerhet inom upphandlingsområdet och där det i individ- och familjeomsorgens 
verksamhetsområde finns angivet att en kontrollpunkt avser att just minska risken för 
att oegentligheter uppstår. Men det är inte systematiserat ur ett 
verksamhetsövergripande perspektiv.  

Avseende de uppföljande rekommendationerna på området så konstaterar vi att det 
dels finns en upprättad internkontrollplan som föregås av riskanalys, men det är endast 
inom individ- och familjeomsorgens verksamhetsområde som det finns beskrivet 
explicita åtgärder som avser att säkerställa att beslut fattas i enlighet med lagstiftning, 
riktlinjer och rutiner. Detta genom att säkerställa introduktion och fortbildning av nya 
medarbetare.  

Av intervjuuppgifter framgår även att alla beställare genomgår en obligatorisk utbildning 
i samband med att denne blir tilldelad sin roll. Inom ramen för den utbildningen 
behandlas frågor som berör korruptionsområdet. Numera finns även en upprättad 
Stratsys-modul för internkontroll som stödjer det interna kontrollarbetet i kommunen, i 
enlighet med upprättade tidigare rekommendationer. 

Avseende bolagen är vår bedömning att jäv, korruption och oegentligheter inte 
finns med som ett område i vare sig riskanalys eller motsvarande till 
internkontrollplan.  

Bolagen arbetar visserligen inte utefter en internkontrollplan likt kommunorganisationen 
men vi har inte konstaterat att detta finns angivet i riskanalys heller eller genom de 
andra tillvägagångsätten som dessa arbetar med interna kontroller utefter. Däremot ser 
vi positivt på att intervjuade anser att dessa områden rimligtvis bör finnas med och ska 
ha det i åtanke inför nästkommande tillfälle. 
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4.3 Visselblåsning 

Sedan 2021 är det lagkrav på att samtliga kommuner måste ha en inrättad 
visselblåsarfunktion. Av tillhandahållen rutin12 framgår att Tierps kommuns 
visselblåsartjänst tillhandahålls av en extern part; ”Lantero”. Tjänsten är till för samtliga 
anställda i kommunen och de kommunala bolagen, men kan även användas av tidigare 
anställda, arbetssökande, praktikanter och leverantörer. Lagen föreskriver att det finns 
ett meddelarskydd och kommunens visselblåsartjänst erbjuder även detta. 
Visselblåsartjänsten är även tillgänglig för förtroendevalda, men dessa erhåller inte 
samma lagstadgade skydd likt anställda. 

Om en individ använder funktionen ska det vara vid företeelser som är olagliga, oetiska 
eller på annat sätt olämpliga. Det kan inbegripa korruption, missförhållanden som 
påverkar liv och hälsa, säkerhetsbrister eller trakasserier av olika slag. Däremot ska 
missförhållandena vara av allmänt intresse. Alla rapporteringar behandlas av den 
externa parten, men om de bedöms ligga utanför visselblåsarsystemets syfte kommer 
de inte att handläggas. Det innebär att om anmälningar inkommer gällande arbets- 
eller anställningsförhållanden, missnöje eller mindre förseelser som inte är i 
allmänintresset ska detta tas med närmsta chef. 

Om en anmälan inkommer till den visselblåsartjänsten gör tjänsteleverantören en första 
bedömning om det som rapporterats omfattas av lagstiftningen eller ej. Bedömningen 
vidarebefordras därefter till Tierps kommun. Beslut om intern eller extern utredning av 
ärende som faktiskt kan omfattas av visselblåsarlagstiftningen fattas av 
kommundirektör eller bolagens VD:ar. Kommunjurist har till uppgift att endast bedöma 
om ett ärende redan från början ska avskrivas om det då faller utanför lagens 
tillämpningsområde. Kontakten med anmälaren sker via visselblåsartjänsten eller 
genom leverantören. 

I uppföljningsärende gäller sekretess för uppgifter som kan röja anmälaren och den 
som ärendet berör har ingen rätt till insyn i ärendet. Däremot finns ingen regel som 
håller det rapporterade missförhållandet sekretessbelagt då vikten av transparens och 
insyn är starkt inom det offentliga. Visselblåsartjänsten inskränker inte heller skyddet 
mot meddelarfrihet, anskaffarfrihet, repressalier eller efterforskning i det enskilda 
ärendet. 

Statistik över antalet ärenden samlas in av tjänsteleverantören som sedan skickar 
dessa vidare till kommunjurist. Leverantören redovisar inkomna ärenden med 
tillhörande rekommendation om hur kommunen bör agera. I samband med intervju 
uppger vederbörande att deras rekommendationer tenderar att efterföljas. Vidare 
uppger denne att det har varit en försvinnande liten andel som gått vidare till utredning 
– egentligen har inte ett enda av dessa ärenden berört korruption eller oegentligheter. 
Däremot har det inkommit väldigt många ärenden under de senaste åren men dessa 
har uteslutande handlat om arbetsmiljöproblematik. 

 
12 Rutin för visselblåsarfunktionen, 2022-10-05, KD. 
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4.3.1 Bedömning 

Vår bedömning är att det finns upprättade kanaler för att lämna information om 
misstänkt korruption och andra oegentligheter i form av en visselblåsartjänst.  
 
Visselblåsartjänsten är tillgänglig för både anställda och förtroendevalda, inom hela 
kommunkoncernen. Då tjänsten tillhandahålls av en extern leverantör möjliggör detta 
för att vederbörande kan lämna information anonymt. 

4.4 Uppföljning och återrapportering 

4.4.1 Uppföljning av kommunstyrelsens verksamheter 

I samband med intervju uppger respondenter att uppföljning och återrapportering 
avseende inträffade händelser, risker samt avvikelser sker i samband med rapportering 
av delårsrapport och årsredovisning13. Framför allt anges det vara i 
verksamhetsplanerna som avvikelser rapporteras. Riskanalys och uppföljning av detta 
sker i samband med uppföljning av internkontrollplaner. I övrigt sker löpande 
rapportering vid väsentliga inträffade händelser.  

Vi har tagit del av delårsrapporten14 per 2024-10-2215 och kan inte konstatera att några 
inträffade händelser, risker eller avvikelser har konstaterats. 

I kommunstyrelsens sammanträdesprotokoll daterad 2024-04-1016, som behandlar 
årsredovisningen, noteras även en beslutspunkt vara just uppföljning av internkontroll. I 
bifogade handlingar föregås redovisningen av kontrollpunkter i internkontrollplanen av 
en sammanfattande analys. Sammanfattningen redogör för att två avvikelser har 
konstaterats, 41 kontroller har resulterat i inga avvikelser och i fem fall har kontroll inte 
skett av olika anledningar.  

Av de fem punkter som inte har kontrollerats anges två av dessa rymmas inom individ- 
och familjeomsorgens verksamhetsområde. Som beskrivits tidigare i avsnitt 4.2.1, finns 
det angränsande kontrollpunkter till granskningsområdet. Punkterna som inte har 
kontrollerats är: ”utbetalningar är inte korrekta” och ”beslut fattas inte enligt lagstiftning, 
riktlinjer, rutiner och intern praxis”. I det förstnämnda fallet anges kontroll ha skett för 
januari 2024 men inte för föregående år. 

Vidare konstateras det i sammanfattningen att det är önskvärt med en närmre koppling 
mellan verksamhetsplanerna och internkontrollplanen. Likt som beskrivits i intervju 
anses det pågå ett utvecklingsarbete i att bättre integrera intern kontroll och 
uppföljningen i den kommunövergripande styrningen. 

I övrigt har vi inte iakttagit att några väsentliga händelser eller risker avseende 
korruption, oegentligheter eller jäv har uppmärksammats i varken delårs- eller 

 
13 Årsredovisning 2023, Tierps kommun. 
14 Delårsrapport 2024, Tierps kommun. 
15 Sammanträdesprotokoll 2024-10-22, KS. 
16 Sammanträdesprotokoll 2024-04-10, §88, KS. 
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årsredovisning. Bolagens internkontroll återrapporteras inte i uppföljningsrapporten 
heller. 

4.4.2 Uppföljning av bolagens verksamheter 

I samband med intervju med bolagen uppges dessa att bolagen redovisar ekonomiska 
rapporter vid tillfällen utöver delårs- och årsredovisning.  
Dessa delar är dock framför allt i relation till kommunstyrelsens uppsiktsplikt där 
måluppfyllnad avseende ekonomi och verksamhet redogörs. I dagsläget görs ingen 
uppföljning avseende internkontroll och kommunstyrelsen har inte heller efterfrågat 
information gällande de beröringspunkter som rör granskningsområdet. 
Respondenterna uppger att det stundtals är svårt att tyda vad som förväntas 
rapporteras av bolagen i allmänhet och beträffande granskningsområdet i synnerhet. 

I bolagens årsredovisningar17 framgår visserligen riskbedömningar och inträffade 
händelser avseende verksamheterna i sin helhet men inget som specifikt avser det 
granskade området. I dagsläget redovisar inte bolagen några samlade 
bolagsstyrningsrapporter men uppger i intervju att det har varit på tal om att införa 
dessa för att kommunstyrelsen ska kunna få en bättre uppsikt över bolagens 
verksamheter, där det lyfts att koncerngemensamma kontroller skulle kunna ingå. Det 
är dock ett pågående utvecklingsarbete och är inte färdigställt ännu. 

4.4.3 Bedömning 

Vår bedömning är att uppföljning och återrapportering till kommunstyrelsen 
avseende risker, förebyggande arbete och inträffade händelser delvis sker på ett 
ändamålsenligt sätt.  

Kommunstyrelsens verksamheter omfattas av en gemensam internkontrollplan som 
följs upp i samband med årsredovisning. Av granskat protokoll ser vi dock att vissa av 
de punkter som angränsar granskningsområdet av olika anledningar inte har 
kontrollerats.  

Avseende uppföljningen av tidigare rekommendation konstaterar vi att 
kommunstyrelsens uppföljningsrapport av internkontroll innehåller en sammanfattande 
analys som ämnar säkerställa att stärka den fortsatta interna kontrollen framgent. 

Avseende bolagens verksamheter är vår bedömning att uppföljning och 
återrapportering till kommunstyrelsen avseende risker, förebyggande arbete och 
inträffade händelser inte fullt ut sker på ett ändamålsenligt sätt.  

Bolagens verksamheter omfattas inte av en internkontrollplan likt för 
kommunstyrelsens verksamheter. Av intervjuer och granskade protokoll samt 
årsredovisning framgår inte att kommunstyrelsen har tagit del av bolagens intern- 
kontrollarbete inom ramen för den formaliserade uppföljningsprocessen. Därmed har 
inte heller risker, förebyggande arbete eller inträffade händelser redogjorts avseende 
granskningsområdet. 

 
17 Årsredovisning 2023, Tierpsbyggen. 
Årsredovisning 2023, TEMAB Fjärrvärme AB. 
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I intervju uppger bolagsrepresentanter att det stundtals är otydligt vad det är som 
dessa ska återrapportera till kommunstyrelsen. Det efterfrågas en tydligare och mer 
aktiv uppsyn över deras verksamheter, i synnerhet avseende det som inryms inom det 
granskade området. 

Vi noterar även att det enligt utsago pågår ett utvecklingsarbete i att bättre föra 
samman internkontrollarbetet och uppföljningen i den koncerngemensamma 
styrningen.  
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5 Samlad bedömning och rekommendationer  

KPMG har av Tierp kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt följa upp 
revisionens tidigare granskning kopplat till etik, korruption och oegentligheter. 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsens och 
bolagsstyrelsernas förebyggande arbete avseende etik, korruption och oegentligheter 
är ändamålsenligt samt om den interna kontrollen är tillfredställande i det dagliga 
arbetet.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsens 
förebyggande arbete avseende etik, korruption och oegentligheter endast delvis 
är ändamålsenligt utformad och att den interna styrningen och kontrollen endast 
delvis är tillräcklig. Avseende bolagsstyrelserna bedömer vi att det förebyggande 
arbetet inom området delvis är ändamålsenligt utformat samt att den interna 
styrningen och kontrollen kan utvecklas för att bli mer tillfredställande. 

Bakgrunden till vår samlade bedömning är att granskningen visat att det finns 
upprättade styrdokument inom området som tydliggör ett fokus på förebyggande arbete 
som ämnar begränsa riskerna för att oegentligheter uppstår. Däremot noterar vi att det 
finns ett utvecklingsarbete i hur dessa kommuniceras ut vidare i 
kommunorganisationen och i bolagen. Som följd ser vi även en kvarstående risk i att 
anställda inte fullt ut blir medvetna om riktlinjer och rutiner eftersom dessa inte 
kommuniceras ut på ett fullt systematisk vis. Detta inbegriper både kommunstyrelsen 
och bolagsstyrelserna. 

I kommunstyrelsens internkontrollplan finns kontrollpunkter som endast angränsar jäv, 
korruption och oegentligheter men dessa är inte systematiserade ur ett 
verksamhetsövergripande perspektiv. De kommunala bolagen arbetar inte utefter en 
internkontrollplan i likhet med kommunstyrelsen. Vi har inte kunnat konstatera att 
granskningsområdet berörs varken i riskanalys eller genom andra tillvägagångssätt 
som ämnar säkerställa den interna kontrollen. 

Vidare konstaterar vi att det finns upprättade kanaler för att lämna information om 
misstänkt korruption och andra oegentligheter i form av en visselblåsartjänst. 

Avseende uppföljning och återrapportering konstaterar vi att kommunstyrelsens 
verksamheter omfattas av en gemensam internkontrollplan som följs upp i samband 
med årsredovisning. Uppföljningen innehåller en sammanfattande analys som ämnar 
stärka den fortsatta interna kontrollen framgent. Dock noterar vi av 
sammanträdesprotokoll att vissa av punkterna i internkontrollplanen av olika 
anledningar inte har kontrollerats.  

Gällande bolagen så genomförs uppföljning av verksamhetsmål och ekonomi vid 
tillfällen utöver delårs- och årsredovisning. Däremot genomförs ingen uppföljning av 
den interna kontrollen på liknande sätt som i kommunorganisationen. 
Bolagsrepresentanter upplever att det stundtals är svårt att tyda vad som förväntas 
rapporteras av bolagen i allmänhet och granskningsområdet i synnerhet. 
Kommunstyrelsen har inte heller efterfrågat djupare insyn i bolagens 
uppföljningsarbete relaterat till granskningsområdet.   
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Vi ser dock positivt på att det enligt utsago pågår ett utvecklingsarbete i att bättre 
sammanföra internkontrollarbetet och uppföljningen i den koncerngemensamma 
styrningen för att harmonisera delarna kommunövergripande. 

Slutligen har granskningen även följt upp tidigare lämnade rekommendationer där vi 
konstaterar att: 

• Det finns fastställda policyer och riktlinjer som tydliggör och betonar det 

förebyggande arbetet, vilket ämnar begränsa riskerna för att oegentligheter 

uppstår. 

• Det finns en upprättad internkontrollplan som visserligen föregås av en 

riskanalys, men det är endast inom individ- och familjeomsorgens 

verksamhetsområde som det finns beskrivet explicita åtgärder som avser att 

säkerställa att beslut fattas i enlighet med lagstiftning, riktlinjer och rutiner. 

• Alla medarbetare som har mandat till att genomföra beställningar måste 

numera genomgå en obligatorisk utbildning. Utbildningen inbegriper enligt 

intervjuuppgifter moment som är kopplade till granskningsområdet. 

• Kommunstyrelsens uppföljningsrapport av internkontroll innehåller numera en 

sammanfattande analys som ämnar säkerställa att den interna kontrollen stärks 

framgent.  

• Det numera finns en inrättad Stratsys-modul för internkontroll som ämnar stödja 

det interna kontrollarbetet i kommunen. 

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi att: 

Koncernövergripande 

- Säkerställa att relevanta styrdokument och riktlinjer omfattas på en 
koncernövergripande nivå. 

- Harmonisera tillvägagångssättet i hur styrdokument, riktlinjer och rutiner 
kommuniceras till medarbetare och förtroendevalda, för att på så vis stärka det 
koncernövergripande arbetet. 

- Fortsätta framgent arbeta med framtagandet av en utbildningsplan och att 
säkerställa att den inbegriper både korruption, jäv och oegentligheter 

Kommunstyrelsen 

- Säkerställa att jäv, korruption och oegentligheter finns med som 
koncernövergripande/kommungemensamma kontrollpunkter i internkontrollplan. 

- Sammanställa en riskanalys där riskbedömning framgår som underlag för 
kontroller gällande det förebyggande arbetet av avvikelser från lagar och regler 
samt beslutade styrdokument för samtliga verksamheter. Detta i enlighet med 
tidigare lämnad rekommendation. 

- Överväga att involvera bolagens internkontrollarbete i den sammanfattade 
analysen över internkontroll. 

- Stärka uppföljningen av bolagens internkontrollarbete inom ramen för 
kommunstyrelsens uppsiktsplikt. 
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 Uppföljande granskning av oegentligheter 

 

 2024-11-22 

Tierpsbyggen AB och Tierps Energi och Miljö AB: 

- Säkerställa att jäv, korruption och oegentligheter finns med som område i dels 
riskanalys, dels internkontrollarbete. 

- Säkerställa en ändamålsenlig uppföljning av internkontrollarbete till 
kommunstyrelsen. 

- Överväga att upprätta bolagsstyrningsrapporter för att på så vis inkorporera 
koncerngemensamma kontroller och för att åstadkomma ett mer 
koncernövergripande arbetssätt avseende internkontroll och uppföljning till 
kommunstyrelsen. 

 

Datum som ovan 

KPMG AB 

 

 

 

 

Detta dokument har upprättats enbart för i dokumentet angiven uppdragsgivare och är baserat på det särskilda uppdrag som är avtalat 
mellan KPMG AB och uppdragsgivaren. KPMG AB tar inte ansvar för om andra än uppdragsgivaren använder dokumentet och 
informationen i dokumentet. Informationen i dokumentet kan bara garanteras vara aktuell vid tidpunkten för publicerandet av detta 
dokument. Huruvida detta dokument ska anses vara allmän handling hos mottagaren regleras i offentlighets- och sekretesslagen samt i 
tryckfrihetsförordningen. 

 

 

Micaela Hedin 

Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Sebastian Alderblad 

Verksamhetsrevisor 
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